



GK/GS का महा संग्राम

HISTORY

गुप्त काल (GUPTA PERIOD)

हमारे **TOPIC EXPERT** के साथ

देखें शाम 07:00 बजे



LIVE

BY GS GURU



गुप्त काल

Gupta Period



गुप्त वंश

Gupta Dynasty

- गुप्त वंश के इतिहास को जानने के स्रोत के रूप में साहित्यिक साक्ष्य, अभिलेख के साक्ष्य और विदेशी यात्रियों के विवरण का सहारा लिया गया है।
- As a source of knowing the history of the Gupta dynasty, the evidence of literary evidence inscriptions and the description of foreign travelers have been resorted to.



गुप्त वंश / Gupta Dynasty

साहित्यिक स्रोत :- वायु पुराण, मत्स्य पुराण, कालिदास की रचनाएं, मुद्राराक्षस

Literary sources: Vayu Purana, Matsya Purana, Kalidas's compositions, Mudrarakshas

बौद्ध ग्रन्थ :- आर्य मंजुश्री, मूलकल्प एवं वसबन्धु चरित

Buddhist texts: Arya Manjushri, Moolakalpa and Vasbandhu Charit

विदेशी विवरण :- फाह्यान, ह्वेनसांग, अलबरूनी

Foreign Description :- Fahien, Hiuen Tsang, Alberuni



गुप्त वंश

Gupta Dynasty

- ऐसा माना जाता है कि गुप्त वंश के संस्थापक कुषाण शासकों के सामंत थे और अधिकतर इतिहासकारों के अनुसार यह वैश्य थे। गुप्त वंश की स्थापना श्रीगुप्त ने की थी।
- It is believed that the founders of the Gupta dynasty were feudatories of the Kushan rulers and according to most historians they were Vaishyas. The Gupta dynasty was founded by Shri Gupta.



श्रीगुप्त / Sri Gupta

(240 – 280 A.D.)

गुप्त वंश

Gupta Dynasty

- गुप्त वंश का संस्थापक श्रीगुप्त को माना जाता है, इसने 240 ई. में गुप्त वंश की स्थापना की और (240 ई.-280 ई.) तक शासन किया इसने महाराजा की उपाधि धारण की।
- Shri Gupta is considered to be the founder of the Gupta dynasty, he founded the Gupta dynasty in 240 AD and ruled till (240 AD-280 AD), it assumed the title of Maharaja.



घटोत्कच/Ghatotkacha

गुप्त वंश

Gupta Dynasty

- श्री गुप्त के बाद उसका पुत्र घटोत्कच उसका उत्तराधिकारी बना और इसने भी महाराजा की उपाधि धारण की।
- After Shri Gupta, his son Ghatotkacha succeeded him and he also assumed the title of Maharaja.



चंद्रगुप्त प्रथम/ Chandragupta I

गुप्त वंश

Gupta Dynasty

- चंद्रगुप्त प्रथम गुप्त वंश का प्रथम महत्वपूर्ण राजा था। इसने 'महाराजाधिराज' की उपाधि धारण की। चंद्रगुप्त प्रथम का विवाह लिच्छवी वंश की राजकुमारी कुमार देवी से हुआ था। चंद्रगुप्त प्रथम ने 319 ई. में गुप्त संवत् की शुरुआत भी की थी।

- Chandragupta I was the first important king of the Gupta dynasty. He assumed the title of 'Maharajadhiraj'. Chandragupta I was married to Kumar Devi, a princess of the Lichchavi dynasty. Chandragupta I also started the Gupta era in 319 AD.



GS/ GK का महासंग्राम



- यह कुमार देवी का पुत्र था अतः अपने आपको लिच्छवी दौहित्र कहता था ।
- He was the son of Kumar Devi, so he used to call himself Lichchavi Dauhitra.
- समुद्रगुप्त की नीतियां आक्रमक तथा विस्तारवादी थी इसने आर्यावर्त (उत्तर-भारत) के 9 राज्यों को जीतकर अपने साम्राज्य में मिला लिया जबकि दक्षिणावर्त (दक्षिण-भारत) के 12 राज्यों को पराजित कर दिया, इन्हीं विजयों के कारण इसे भारत का नेपोलियन कहा जाता है ।
- Samudragupta's policies were aggressive and expansionist, he conquered 9 states of Aryavarta (North-India) and merged it into his empire while defeated 12 states of Dakshinavarta (South-India), because of these victories, such India is called Napoleon of India.

समुद्रगुप्त

Samudragupta



GS/ GK का महासंग्राम



- समुद्रगुप्त के दरबारी कवि "हरिषेण" थे जिन्होंने इलाहाबाद प्रशस्ति की रचना की थी।
- Harishena was the court poet of Samudragupta who composed the Allahabad Prashasti.

समुद्रगुप्त

Samudragupta

- समुद्रगुप्त संगीत प्रेमी था ऐसा अनुमान इसलिए लगाया जाता है क्योंकि इसके शासन के दौरान चलाए गए सिक्कों पर इसकी वीणा बजाते हुए चित्रों को अंकित किया गया था।
- It is estimated that Samudragupta was a lover of music because the pictures of him playing the veena were inscribed on the coins issued during his rule.



रामगुप्त

Ramgupta

- समुद्रगुप्त के बाद रामगुप्त अगला शासक बना परंतु एक अयोग्य शासक था।
- Ramgupta became the next ruler after Samudragupta but was an incompetent ruler.



GS/ GK का महासंग्राम



चंद्रगुप्त
द्वितीय

Chandra-
gupta II

Q17

- उसके बाद अगला शासक चंद्रगुप्त द्वितीय बना इसने मालवा व गुजरात के शक शासकों को पराजित किया और शक विजय के उपलक्ष्य में "विक्रमादित्य" की उपाधि धारण की।
- After that Chandragupta II became the next ruler, he defeated the Shaka rulers of Malwa and Gujarat and assumed the title of "Vikramaditya" to commemorate the Shaka victory.
- चंद्रगुप्त द्वितीय के महरौली लौह स्तंभ से ज्ञात होता है इसने बंगाल पर भी विजय प्राप्त की थी।
- It is known from the Mehrauli Iron Pillar of Chandragupta II that he also conquered Bengal.



GS/ GK का महासंग्राम



Like/Share/Subscribe

- चंद्रगुप्त द्वितीय के समय ही चीनी यात्री फाह्यान भारत आया था ।

- The Chinese traveler Fahien came to India during the time of Chandragupta II.

चंद्रगुप्त द्वितीय
Chandragupta II

- यह गुप्त साम्राज्य का पहला शासक था जिसने चांदी के सिक्के चलवाए ।

- He was the first ruler of the Gupta Empire to issue silver coins



GS/ GK का महासंग्राम



कुमारगुप्त प्रथम Kumaragupta I

- चंद्रगुप्त द्वितीय के बाद अगला शासक (कुमारगुप्त प्रथम) बना।
- Kumaragupta I became the next ruler after Chandragupta II.
- इसने नालंदा विश्वविद्यालय की स्थापना की।
- It established the Nalanda University.
- कुमारगुप्त के बाद अगला शासक स्कंदगुप्त बना, इसके बाद गुप्त वंश में कई छोटे-छोटे शासक हुए।
- After Kumaragupta, Skandagupta became the next ruler, after this there were many minor rulers in the Gupta dynasty.



GS/ GK का महासंग्राम



Q1

• "एरण अभिलेख" से हमें भानुगुप्त के शासन की जानकारी मिलती है और एरण अभिलेख से ही हमें सती प्रथा का पहला साक्ष्य मिलता है।

• "Eran inscription" gives us information about the rule of Bhanugupta and from Eran inscription we get the first evidence of the practice of Sati.

• इस वंश का अंतिम शासक विष्णुगुप्त था इसके बाद गुप्त साम्राज्य छिन्न-भिन्न हो गया था।

• The last ruler of this dynasty was Vishnugupta, after which the Gupta Empire disintegrated.

विष्णुगुप्त

Vishnugupta



चंद्रगुप्त द्वितीय- नवरत्न

Chandragupta II- Navratna

- इस के दरबार में 9 विद्वान रहते थे जिन्हें नवरत्न कहा जाता था :
- There were 9 scholars in his court who were called Navratnas:

- ✓ 1. धन्वन्तरी : आयुर्वेद के ज्ञानी/ Dhanvantari : Expert in Ayurveda
- ✓ 2. क्षपणक : विद्वान, नीतिज्ञ से परिपूर्ण/Kspanak: Scholar, full of ethics
- ✓ 3. शंकु : ज्योतिष विद्या से परिपूर्ण/Shanku: Full of astrology
- ✓ 4. बेताल भट्ट : तांत्रिक विद्या के ज्ञानी/Betal Bhatt : Knowledgeable of
Tantric Vidya



GS/ GK का महासंग्राम



चंद्रगुप्त द्वितीय- नवरत्न

Chandragupta II- Navratna

5. घटखर्परः कवि/Ghatkharpar: Poet
6. वररुचि : वैयाकरण अर्थात् व्याकरण के ज्ञानी/Varruchi : Master of Grammar
7. अमरसिंह : कोशकार से सम्बंधित कार्य से परिपूर्ण/Amar Singh: Koshkar
8. वराहमिहिर : खगोल वैज्ञानिक/Varahamihira: Astrophysicist
9. कालिदास : संस्कृत के महाकवि/Kalidas: The great poet of Sanskrit



GS/ GK का महासंग्राम



गुप्तकालीन रचनाएं एवं उनके लेखक

- अभिज्ञान शाकुंतलम् ✓
- विक्रमोवर्षीयम् ✓
- मालविकाग्निमित्रम् ✓
- रघुवंश ✓
- कुमार संभव ✓
- मेघदूतम् ✓
- ऋतुसंहार ✓
- मुद्राराक्षस ✓
- देवी चन्द्रगुप्त ✓

कालिदास

विशाखदत्त

- मृच्छकटिक - शूद्रक ✓
- अमरकोष - अमरसिंह ✓
- नाट्यशास्त्र - भरतमुनि ✓
- कामसूत्र - वात्स्यायन ✓
- पंचतंत्र - विष्णुशर्मा ✓
- नीतिसार - कामंदक ✓



GS/ GK का महासंग्राम



Gupta writings and their authors

- Abhigyan Shakuntalam
 - Vikramovarshiyam
 - Malvikagnimitram
 - Raghuvansh
 - Kumarsambhav
 - Meghdutam
 - Ritusanhar
 - Mudraraksha
 - Devichandragupta
- Kalidas
- Mrichchatika - Shudraka
 - Amarkosh - Amarsingh
 - Natyashastra - Bharatmuni
 - Kamasutra - Vatsyayana
 - Panchatantra - Vishnusharma
 - Neetisar - Kamandak
- Visakhadutt



GS/ GK का महासंग्राम



समाज एवं
अर्थव्यवस्था/
Society and
Economy

- गुप्त कालीन समाज परंपरागत रूप से ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य एवं शूद्र चार वर्गों में विभाजित था।
- The Gupta society was traditionally divided into four classes Brahmins, Kshatriyas, Vaishyas and Shudras.
- गुप्तकाल में बाल-विवाह के प्रथा को बढ़ावा मिला, भानुगुप्त के एरण अभिलेख से सती प्रथा का पहला प्रमाण प्राप्त होता है।
- The practice of child marriage was encouraged during the Gupta period, the first evidence of the practice of sati is obtained from the Eran inscription of Bhanugupta.



GS/ GK का महासंग्राम



समाज एवं
अर्थव्यवस्था/
Society and
Economy

- गुप्तकालीन अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार कृषि था।
- Agriculture was the mainstay of the Gupta economy.
- भू राजस्व ही राज्य की आय का मुख्य साधन होता था भू राजस्व कुल आय 1/6 हिस्सा होता था।
- Land revenue was the main source of income of the state, land revenue was 1/6th of the total income.



GS/ GK का महासंग्राम



अन्य तथ्य /
Other facts

- गुप्त काल को भारतीय संस्कृति का स्वर्ण युग माना जाता है।
- The Gupta period is considered the golden age of Indian culture.
- गुप्त काल में ही सती प्रथा और बाल विवाह का प्रथम उल्लेख भी मिला है।
- The first mention of the practice of Sati and child marriage has also been found in the Gupta period.



GS/ GK का महासंग्राम



- इसमें शासन की सबसे बड़ी इकाई देश होती थी और देश का सर्वोच्च राजा होता था और शासन की सबसे छोटी इकाई गांव थी जो ग्रामीण के अधीन होती थी।

अन्य तथ्य /
Other facts

- In this the largest unit of government was the country and the supreme king of the country was the king and the smallest unit of government was the village which was under the villager.



- गुप्त काल में स्वर्ण मुद्रा को दीनार कहा जाता था।
- During the Gupta period, the gold coin was called Deenar.



GS/ GK का महासंग्राम



Like & Share/Subscribe

IMPORTANT MCQ



GS/ GK का महासंग्राम



Q.1 गुप्त वंश का संस्थापक कौन था?

- ✓ A. घटोत्कचगुप्त
- ✓ B. चन्द्रगुप्त
- ✓ C. श्रीगुप्त
- ✓ D. इनमें से कोई नहीं

Q.1 Who was the founder of Gupta dynasty?

- A. Ghatotkachagupta
- B. Chandra Gupta
- C. Shrigupta
- D. none of these



GS/ GK का महासंग्राम



Q.2 इतिहासकार वी. ए. स्मिथ ने किसकी विजयों से प्रभावित होकर किसे 'भारत का नेपोलियन' कहकर पुकारा है?

A. स्कन्दगुप्त को

B. चन्द्रगुप्त को

C. ब्रह्मगुप्त को

D. समुद्रगुप्त को

Q.2 Influenced by whose victories, historian V.A. Smith called him 'Napoleon of India'?

A. to Skandagupta

B. to Chandragupta

C. to Brahmagupta

D. to Samudragupta



GS/ GK का महासंग्राम



Q.3 भारतीय संस्कृति का 'स्वर्ण युग' था-

- A. मौर्य काल
- B. राजपूत काल
- C. चोल काल
- D. गुप्त काल

Gibe
Shae

Q.3 The 'Golden Age' of Indian culture was :

- A. Mauryan period.
- B. Rajput period
- C. Chola period
- D. Gupta period



GS/ GK का महासंग्राम



Q.4 एरण अभिलेख का संबंध किस शासक से है ?

A. ब्रह्मगुप्त

B. चन्द्रगुप्त

C. कुमारगुप्त

D. भानुगुप्त

① सती जया का प्रमाण
→ ② भानुगुप्त

Q.4 Eran inscription is related to which ruler?

A. Brahmagupta

B. Chandragupta

C. Kumargupta

D. Bhanugupta



GS/ GK का महासंग्राम



Q.5 गुप्त युग में जो विश्वविद्यालय प्रसिद्ध हुआ, वह था-

A. कांची

B. तक्षशिला

C. नालंदा

D. वल्लभी

Like
Share

कुमागुप्त

Q.5 The university which became famous in the Gupta era was-

A. Kanchi

B. Takshshila

C. Nalanda

D. Vallabhi



GS/ GK का महासंग्राम



Q.6 फाह्यान किसके शासनकाल में भारत आया था?

A. चन्द्रगुप्त I

B. अशोक

C. हर्षवर्धन

D. चन्द्रगुप्त II

ह्वेनसांग

(यात्रियों का राजकुमार)

Q.6 During whose reign did Fahien come to India?

A. Chandragupta I

B. Ashoka

C. Harshvardhan

D. Chandragupta II

ह्वेनसांग



GS/ GK का महासंग्राम



Q.7 चन्द्रगुप्त II ने 'विक्रमादित्य' की उपाधि कब धारण की ?

- ✓ A. शकों का उन्मूलन करने के बाद
- ✓ B. गुप्त सिंहासन पर बैठने के बाद
- ✓ C. चांदी के सिक्के जारी करने पर
- ✓ D. उपर्युक्त सभी

H/W

Q.7 Chandragupta II when did he assume the title of 'Vikramaditya'?

- A. After the elimination of doubts
- B. After sitting on the Gupta throne
- C. Issuance of silver coins
- D. All of the above



GS/ GK का महासंग्राम



Q.8 गुप्त काल की सोने की मुद्रा को कहा जाता था-

- A. दीनार
- B. कार्षापण
- C. निष्क
- D. काकिनी

Q.8 Gold currency of Gupta period was called-

- A. Deenar
- B. Karshapan
- C. Nishk
- D. Kakini



GS/ GK का महासंग्राम



Q.9 'कुमारसंभव' महाकाव्य किस कवि ने लिखा ?

- A. बाणभट्ट
- B. चंदबरदाई
- C. हरिषेण
- D. कालिदास

Q.9 Which poet wrote the epic 'Kumrasambhava'?

- A. Banabhatt
- B. Chandbardai
- C. Harishena
- D. Kalidas



GS/ GK का महासंग्राम



Q.10 चन्द्रगुप्त-I ने गुप्त संवत् का प्रारंभ किस उपलक्ष्य में किया?

- A. अपने राज्यारोहण के स्मारक के रूप में
- B. शकों के उन्मूलन के उपलक्ष्य में
- C. हूणों को परास्त करने के उपलक्ष्य में
- D. इनमें से कोई नहीं

Q.10 On which occasion did Chandragupta-I start the Gupta era?

- A. As a monument to his accession
- B. To commemorate the eradication of doubts
- C. To commemorate the defeat of the Huns
- D. None of these